UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /UBND

V/v khẩn trương đẩy mạnh

công tác tuyên truyền 80 năm

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ

(11/3/1945 – 11/3/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Ba Tơ, ngày     tháng  02  năm 2025

 Kính gửi:

- Trung tâm Truyền thông, Văn hoá – Thể thao;

- Các cơ quan, ban ngành;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/01/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về tuyên truyên Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ

(11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975

– 24/3/2025) và Công văn số 204-CV/BTGHU ngày 06/01/2025 của Ban Tuyên

giáo Huyện uỷ về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ

(11/3/1945 – 11/3/2025).

Nhằm kịp thời tuyên truyền về diễn biến, kết quả, ý nghĩa, bài học kinh

nghiệm của Cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ và Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi, Uỷ ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Truyền thông Văn hoá -Thể thao

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ nay đến hết ngày 11/3/2025

trên hệ thống đài truyền thanh huyện về bối cảnh lịch sử, diễn biến, ý nghĩa và

những bài học kinh nghiệm theo Đề cương Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày

Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) của Ban tuyên giáo Huyện uỷ (kèm

theo Công văn này).

- Khẩn trương hoàn thiện hệ thống panô tuyên truyền trực quan kỷ niệm 80

năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng

tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025) tại trung tâm huyện, hoàn thành trước

ngày 01 /3 /2025.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, cơ cơ quan, đơn vị, trường học

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ nay đến hết ngày 11/3/2025

về bối cảnh lịch sử, diễn biến, ý nghĩa và những bài học kinh nghiệm theo Đề

cương Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 –

11/3/2025) của Ban tuyên giáo Huyện uỷ (kèm theo Công văn này), trên các

phương tiện thông tin đại chúng và phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, nhân

dân và học sinh.

- Khẩn trương thực hiện Công văn số 239/UBND ngày 11/02/2025 của Uỷ

ban nhân dân huyện về việc chỉnh trang trụ sở của cơ quan, đơn vị trên địa bàn

huyện chào mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 –

11/3/2025).

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân tham

gia chỉnh trang làm sạch đẹp tại nơi làm việc và dọn dẹp các tuyến đường, phố,

ngõ xóm, đường làng, khu vực công cộng, nhà ở... nơi sinh sống đảm bảo sạch –

đẹp.

- Thực hiện việc treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo

Hướng dẫn của phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh, chăm sóc các di tích lịch sử theo Thông báo

kết luận số 349/TB-UBND ngày 28/10/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện và Công

văn số 05/VH&TT ngày 14/01/2025 của phòng Văn hoá và Thông tin về việc tăng

cường chăm sóc, bảo vệ, phát huy giá trị di tích Lịch sử, danh lam thắng cảnh trên

địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin

- Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống panô tuyên truyền, bản hiệu, hộp

đèn của các cơ quan, đơn vị địa phương và nhà dân bị hư hỏng, xiu vẹo, bong tróc

không phát huy hiệu quả tuyên truyền làm ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị yêu cầu

khẩn trương tháo gỡ.

- Hướng dẫn nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng

Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025) đến các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện

công tác tuyên truyền đảm bảo đồng bộ, kịp thời.

Yêu cẩu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT. VH,KH&TT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-02-20T15:14:29+0700

		2025-02-21T10:04:19+0700

		2025-02-21T10:04:19+0700

		2025-02-21T10:04:19+0700